
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Produselor alimentare pentru gridini{a nr.l44 Academia Picilor-
(se indica obiectul achiziliei)

.prin procedura de achizi{ie Cererea Ofertelor de Pre{uri-
(tipul procedurii de achizilie)

Denumirea autoritifii contractante: Primiria s. Colonita

IDNO: 1007601006689

Adresa: mun, Chisiniu, s. Coloni!a, str. Stcfan cel NIare -3

Numf,rul de telefon/fa x: 022-579-165

Adresa de e-mail qi dc internet a autoriti{ii contractante: achizitie.colonitafa)email.com

Atlrest de e-mail sau de internot dc la care se vir putca obline acccsul la documentatia de

atribuire: documentaliu de atrihuire esle nexotdin cadrul proceduriiin SIA RSAP

Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (dacl este cazul, menfiunea
cI autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci achizi{ia implicd o

altl formi de achizi(ie comuni): nu se aplici

8, Cumpirltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesit5(ile, si
participe la procedura de achizific privind liv rarea/presta re:r/cxecutarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriiri:

l.
2.

4.

6.

7.

Nr.
d/o

Cod CPv
Denumirea

bunurilor/serviciilor/l
ucrrrilor solicitate

Unitatea
de

mtrsurtr

Ca D titatea

Specilicarea tehnictr
deplintr solicitattr,

Standarde de
referinttr

(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

l.otul I l7 000,00

I
l 522 t000-3 Peste HEC congelat

Kg 470.00
Pe$te tlEC congelat,

f-6ra cap, calitate
superioartr

Lotul2 Produse lactate 60 000,00

I I 551 l 100-4 Lapte Litru 3500.00 Lapte 2.5% ambalat 1L

2
15530000-2 Utlt'72Yo Kg 230.00 Unt 727o, ambalat on

200er

I 55 12000-0 Sm6nt6ntr l5% Litru 70.00 Srnantana l5%.
ambalat on pachete de

0.5 litri

4
15500000-3 Chefir (2,5%) Litru 770.00 Chefir (2,5%), ambalat

0,5 litri

5

15542000-9 Branza de vaci Kg 330.00 Branza de vaci, (5%)
ambalat in I kg, 2kg,
5ks

6
15500000-3 Branza tare Kg 70.00 BrAnzl tate (45Yo

sr{simi)
Lotul 3 Conservati 20 000,00

I

15322100-2 Roqiiin sucul lor Litru 90.00 RoEii in sucul lor.
ambalat on 0,900 - i
L



1
I 53324 l0- I Fructe uscate asoni Kg 8 5.00 Fructe uscate asoni

I 5322 100-2 Suc de rogii Litru 220.00 Suc de rogii, ambalat
de I litru

,l

15320000-7 Suc asorti fdrd pulpl Kilogra
m

630.00 Suc asoni frrr pulpr,
anrbalat on tena pak de

I litru

5
15332290-3 Cem de fructe asofti Kilogra

m
25.00

Gem de fructe asorti

6
15332290-3 Magiun asorti Kilogra

m
45.00 Magiun asorti, ambalat

Ikir
,/ I 53 3 1400- l Maztrre conservatb Kilogra

m
100.00

Mazrre conservatf

Lotul4 Cereale,
cartofi, legume, fructe

si fructe cu coai?l

30 000,00

I

03222t t5-2 Stafide Kilogra
m

7.00
Stafide, ambalat 200 gr

2
0322232t-9 Mere Kilogra

m

l r00.00
Mer..

0322t I t2-4 M orcov Kilogra
m

700.00 Morcov. nu mai mic
ds.l,5 cnr

4
0322 1 ll3- l Ceapa Kilogra

m
s00.00

Ceapr

5

032 t2 100- I Cartofl Kilogra
m

2s00.00 Cartotl, nu mai mic
de8cm

6
03221400-0 Varzi Kilogra

m

850.00 Varzd, nu mai mica
de lks

,7
0322t250-3 Dovleac Kilogra

m
170.00 Dovleac

8
03222t I t -4 Banane Kilogra

ln
500.00 []ananc

9
03222200-5 Mandarine Pereche 2 5 0.00 Mandarine

I()
0322t400-0 Varza rofie Kilogra

m
80.00 Varzr roqie, nu mai

micr de I kg

ll
0322t | | t -'7 Sfecll roEie Kilogra

m
250.00 Sfeclr rogie

t2
0322t420-6 Cor op idi Kilogra

m
3 s 0.00 Conopidr

ll 0322 t2 l0- l Irasole Kilogra
m

3 0.00 l"asole ambalat I kg

l,t
032t22t3-6 Mazbre Kilogra

m

90.0t) Mazrre uscatr
ambalat I Ks

l5
032 r 1300-6 Orez Kilogra

m
160.00 Orez, ambalat on

pachete de lkg
Lotul 5 Produse

agricole si horticole
5 000,00

I

031 l r500-7 Susan K ilogra
rI

r5.00 Seminte de susan on
l00sr, 200 gr

2
03 r42500-j Ou dietic Bucatr 6,100.00 Ou dietic cu greutatea

de 60 gr

Lotul 6 Produse de
origine anima16,

carne qi produse din
carne

70 000,00

l5 l000-9 Carrre de bovinf, Kilogra
m

230.00 Carne de bovinr
proasprtr

1

I 5 I 12000-6 Griniconglate Kilogra
m

300.00 C rini conglate, calitate
superioarr neinjetate,
nu mai mici de 2 kg

r5 r 12000-6 Fileu de grind congelat Kilogra
m

620.00 Fileu de grinr
congelat, frrr os, c/s,
neiniectatr, ambalat



lkg

Lotul 7 Uleiuri 9i
grtrsimianimale sau

vegetale

3 000,00

I

1542 r 000-5 U lei de tloarea soarelui Litru r30.00 Ulei de floarea
soarelui. ambalat I L

Lotul 8 Produse de
mortrrit, amidon 9i
produse am ilacee

l0 000,00

I 56 13380-5 Fulgi de oYAz Kilogra
n'l

70.00 Fu lgi de oviz, aml.:alat

lkg
,)

r5625000-5 Crupe de griE Kilogra
m

20.00 Crupe de griE, ambalat
in pachet de I kg

I 56 122 I0-6 Crupe de porumb Kilogra
m

90.00 Crupe de porumb,
ambalat I kg

.1
ls6r2l00-2 Faina de grau Kilogra

m

r20.00 Ftrinr de grau, ambalat
in2kg

Lotul9 DiYerse
produse alirncotare

84 500,00

I

I 583 1000-2 Zahar Kilogra
m

5 00.00
Zahar, ambalat I kg

')
15863200-7 Ceai natural Kilogra

m
5.00 Ceai natural negru

caliate superioara

rs800000-
6

Lamaie Kilogra
m

I 15.00 Linriie

1
1s872400-5 Sarc iodata Kilogra

m

7 5.0i) Sare iodata ambalaar
in pachet lKg

5

15800000-6 Hrisci Kilogra
nl

105.00 Hrigca in pachet
arnblat I kg

6
r 585 1000-8 Spaghete Kilogra

m

20.00 Spaghete calitate
superioard

1
I 585I 000-8 Taietei Kilogra

m

4 5.00 l'dietei. ambalat in
400 gr

ll
t5800000-6 Crupe de mei Kilogra

rTl

70.00 Crupe de mei,
arrbalat lkg

9
15820000-2 Covrigei cu vanilie Kilogra

m

7 5.00 Oovrigeicu vanilie

l0
I 58 r r000-6 Pesme-ti rnrcinali Kilogra

m

70.00 P€smeli mrcinali, c/s,

ambalat on 0.5 kg

ll
I 5821200- I Biscuiti Kilogra

m

70.00 Biscuiti ftra grasimi
veqetale, ttrra gluten

tl
158 l r i00-7 P6ine din frin6 de gr6u Kilogra

m

I 100.00 Pdine din flini de
grdu, fortificatl cu
Fe si acid fblic,
fe liata

li
I 581 l 100-7 Paine de secara

superioara

Kilogra
tTl

5 50.00 P6ine de secard

superioara. feliata

1.1

158 l 1200-8 Chifl6 cu magiun Kilogra
ln

120.00 Chifl6 cu magiun

I5

1 5850000- l Paste frinoase Kilogra
m

r55.00 Paste f)iinoase
amllalate c/s arnb I

Kg

l6
15872000- l Iratrullic I Kilogra

m

1 5.00 t'jatrunj e I

t1
r5841000-5 Cacao Kilogra

m

20.00 Cacao, ambalat l00gr

l8
r5800000-6 ArnAut Kilogra

m

70.00 Arnaut. ambalat lKg

l9
15870000-7 Frunza de dafin Kilogra

m

0.5 0 I'runza de dalln

2{-)

r 5898000-9 Drojdie uscati Kilogra
m

5.00 Drojdie uscata
ambalata l0 gr



2t
1587 1000-4 Otet de 9%, Litru 7.00 Otet de 9%, ambalat

in sticle de I L
Lotul l0 Produse

ch imice anorgaD ice $i

organice de baztr

500,00

I

24313320-
0

Bicarbonat de sodiu.
ambalat 500 gr

Kilogra
m

5.00 Bicarbonat de sodiu,
ambalat 500 gr

Valoarca cstinrativr'i totalil

f. in cazul in carc conlr:rctul €stc implrtit pe loturi un opcrator cconomic poatc depune

oltrtr (sc va sclccttr):
l) Pcntru ull singur lot:
2) Pcntru mai r.r.rulte lotr.rri;

il) l)enlru toate loturile:
4) ,,\lte limitari privind nurndrul de loturi care pot 1l atrihuitc tceluia$i

of'e fiant

l(1. \drnitcrca slu itttcrziccrcit ofcrtelor :tltcrnalivc: nu sc ad rn itc
(indicali se admitc sau nu se admite)

11. Termcnii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitali: 14.01,2019-30.07.2019

conform sraficului stabilit

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019

13. Contract de achizitie rczcrvat atelierelor prolejate sau cii acesta poate li executat numai

in catlrul unor programe de angajarc prolcjatfi (dupd caz): nu
(indicali da sau nu)

l,l. Prestarea serviciului esto rezervati unei anumile profcsii in tcmeiul unor acte cu putere

de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplicl
(se mentioneazA respectivele acte cu putere de lcge !i acte administrative)

15. Scurta descrierc a criteriilor privind cligibililatea opcratorilor economici care pot

determina climinnre:r acestora ;i a criteriilor de sclec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (alc) cerinlclor eventual impuse; sc mcn(ioneazii inlbrml(iile solicitate (DUAE,

docurrrentittic):

l)escrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a irrdePlinirii
criteriulu i/cerin!ei:

Specificalii tehn ice FormLrlarul F4.l semnat gi

gtampilat de cAtre operatorul
econornic

FonrLrlarLrl F4.2 semnat qi

Serrnat qi ltampilat de cAtre

operatorul economic

Forrnu larul f-3.1 senrnat qi

Stampilat de catre operatorul
econornic

Formu laru I informativ despre
of'erlant conform Formulartr lui (se

va indica) _--___
Copie - confirrnatr prin sen'tnrtttra

ei etanrpila cand idatLrlLri

Confbrm F3.4 din Documentalia
Standard

Forrnu larul ot'ertei

I ntbrmali i generale despre ofertallt

RaporlLrl financiar

Neirnplicarea on plactici fraudu loase

qi de corupere

Spec ificalii de prel
ilnt de cetrc

Obligatoriu

Oblrgatoriu

Obligatoriu

7



econorn ic

8 Certiflcat dc inrcgistrarc a pelsorlrlcr

juridicc
Extras din Regulamentul de Stat al

persoane i j urid ice -coPie

confi rrnati prin aPlicarea
semniturii gi ;tamPilei

ObligatoriLr

9 Certitlcat de atlibuirc a contttltti
bancar

Copie elibelatd de citre banca

dctinAtoare de cont

Obligatoriu

r0 Certificat de caliatate ;i confornlitate
pentru toate tipurile de Produse

Copie contirmati prin gtamPila gr

scmnAtura paI1icipantului

ObligatoriLr

1l
Disponibilitate de bani lichizi sau

capital circulant, deresurse creditare

saLr alte mijloace l1n41qqr9 {ry1n3)

se cerc ObligatoriLr

t2
Demonstrarea cxperien{ci
opelatorului economic ondomeniul

de activitate aferent obiectulu i

contractului ce urmeazl a fi atribtrit

Declaralie privind exPerienla
similarr conform
Formularului (se va indica) sau

Declaratrie privind lista
principalelor lucrrri executate on

ultimul an de activitate conform
Formu larului (se va indica)

Obligatoriu

l3
Demonstraretr accesului la

intiastructurrm ii loaceleind icate de

autoritatea contraclantr, pe care

aceasta leconsiderf necesare pentru

ondeplinirea cont

Declaralic privind dotrrile
specit'ice, utilaj ul ci echiparnentLrl

necesar pentru ondeplinirea
corespunz|toare a contractului
conform Folmu laru lLri (se va

indica) gi Documente care atestr

laptul cr operatorul ecottomic se

aflr orr posesia utilajelor,
instalaliilor 9i/sau echipamentelor
indicate de autoritatea contractantr,
acestea fiind fie on dotare ProPrie,
fie onchiriate, necesare ondeplinirii
contraclului

ObligatoriLt

t4
Neoncadrarea on situaliile ce

detenninr excluderea de laprocedura

de atribuire, ce vin on aplicarea aft.
l8 dinl-csea nr. l3l din 03.07.2015

Declaralie pe proprie rt'spundere

confornt Irormularu lui (sc va

indica)

Obligatoriu

l5 Autorizaroia san itarr veterinarr de

funcoionare aagentului econom ic

participant

Copie confirmati prin;tamPila Er

semn6tura paft iciPannrlui

Obligatoriu

16
Autorizatia sanitar-veterinarr pe

unitate de transportsau Pa;apoft
sanitar al transporlrtltti

copie conlirmatr prin semnrtura et

etampilatr de paftic ipant
Obligatoriu

11
Cenificat de deroinere a abatorului

sau contract cuasemenea abator
( pentru pozitiile carne)

copie oonfirmatt'prin semnrtura €l

etampilatr de particiPant
Obligatoriu

l8
Certiflcat de calitate ci de

provenieurcr a nratcriei prinle( ll'inr.
groLr )

copie -confirmat pritr semnrtura ei

etarnpila participantului
Obligatoriu

l9
tonfirmare de diroinere a stocului de

frinr/grou, necesarondePlinirii
corltractului de achizioie Pe o

perioadr decel pLrnin l0 zile

copie - confirmatr prin semnrtura
€i etampila particiPantului

ObligatoriLr

20
Certillcat de dcoirlcrc a laboratorulLti

atestat

copie - cortfirmatl Prin semnfiura
ei etanrpila particiPantu lu i

Obligatoriu

i----



petltrLlef'ectuarca controlu lui
pefl rlanent asuPra calitrtoi i

saucolltract cr.l asemenea laboratot'

Obligatoriu

serT'tnftUra

Minirn ani de experienp'specilicr on

livrarea bunurilorei/sau serviciilor
similare

16. Motivul recurgerii la procedura accelerali (in cazul licita{iei dcschisc, restrinse;i al

proccdurii negociate), dupi caz: nu se aplici

17, 'l'ehnici;i instrumente spocificc de atribuire (dac[ estc cazul specilica{i dacd se va utiliza

acordul-caclru, sistemul dinamic de achizi{ic sau licitalia electronici): nu se aplici

18. Condi{ii speciale de care depincle intleplinirea conlrnctului (indicafi dup[ caz):-;19-993pfu[

19. Critcriul de evaluare aplicat pcntru ndjudccarct contrirctului: Drctul ccl m:ti scizut

20. Factorii tle r:t,aluare a ofcrtci celei mai avantltjoasc din punct de vcdcro cconomic, precum

21. 'l'ermenul limitl de depunere/deschidcrc a oltrtelor:

- pinl la: informatia o elsiti in SIA IISAP

- nr: informatia o slsiti in SIA RSAP

22. Adrcsa la carc trebuie transmise ol'crlcle sau cercrilc de participare:

ofertele sou cererile cle purlicipure vorfi lepuse electronic ptin inlermeliul sIA RSAP

'l'ermenul dc valabilitate a olt'rtelor: {5 dc zile

l,ocul dcschidcrii ofertelor: SIA IISAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vor li respinse.

25. Pcrsoancle autorizate sit asistc la dcschirlerca ofcrlelor:
Ofertan(ii sau reprezentanlii aceslora o dreptul sti participe Ia deschidereo ofertelor, cu

excep(ia cazutui ctncl ofertele oufost depuse prin SIA "RSAP''

26. Limba slu limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de

stat

27, Respectivul contracl se referl la un proiect qi/sau program finanlat din fonduri ale

Uniunii Europene: nu sc aolici
(se spcciticit dcnurrirea proiectului Ei/sau progranlului)

28. I)enumirca si adresa organismului compelcnt dc s0lufionare a contesta(iilor:
Agenlio Nctlionold pentru Solulionareu Conlestoliilor
Aclresa: mun. Chi;indu, btl. $tefan cel Mure;i Sftnt nr.l24 (et.4), MD 2001;

Te!/Fu/emuil: 022-820 652, 022 820-651 ' 
contestotii@)/nsc.md

Certificat de contblmitate sau

Declaratia de conformitate - pentru

produse lc lactate

clibcrat dc Olgal isnrLrl de

certificare acreditat on sistemul
Narcional de Acreditare -
confirrnat| prin etampila e i

23.

21.

Den u m irea factorului de evaluare



29. l)ata (datelc) gi referin(I (referin(clc) publicirrilor anterioare in .Iurnalul olici:rl al

Uniunii Eur,pcnc pri,,intl contractul (contractclc) la care se referl anun(ul respective

(dacd cste cazul):3g se ep[gl

30. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare

nu se arrlici

31. Data publicXrii anun{ului de intenlie sau, tlupl crz, precizarea ci nu a fost publicat un

astfcl de anun(: !g
32. l)ata transrniierii sprc publicare a anun!ului dc participrtrc: 0.l'01'2019

i^ -.,,t."t -"^,.orlrrrii rlo rohizitie nrrhlicir se va uti
l)orrrrnrircrr inrtrrrnrentului elcctronic Se va utiliza/accepta sau nu

r.lcpr.,,rerc, electrorticit a olir1elor sau a ccroriltlr clc

pirrtieip;rrc
.,istc,,ttrl de corttcnzi ,-'lce lt oll icc

I Jittrrirrr..l el' etrr,rliei
nlirtilc electrou icc

Sc acccptd

N r,r se acceptd

Nu se acceptl
Nu se accepti

3,1. contractul intr[ sub incitlenla Acordului privind achizi(iile guvernamentalc al

organizafiei Mondialc a comcr(ului (numai in cazul nun!urilor trlnsnrisc spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Fl,uropene): nu

35. Altc inlbrm:r(ii relevante: nu

(se specifica da sau nu)

Conducltorul grupului de lucru: Zaporojan Angela 
W


		2019-01-09T10:59:17+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




